



Vänsterpartiet 2019-02-11

Utredning om prestationsbaserad ersättning och hur den påverkar utbudet för prioriterade grupper

Vänsterpartiet har under hösten 2018 låtit sammanställa hur många titlar respektive bibliotek har av lättläst media samt titlar på mångspråk och minoritetsspråk.

Resultaten är slående:

1. De privata biblioteken har bara 58% av de kommunala bibliotekens utbud av lättläst litteratur.
2. De privata biblioteken har bara 65% av de kommunala bibliotekens utbud av böcker på mångspråk. Om man inte räknar med engelska böcker är siffran så liten som 13,4%!
3. De privata biblioteken har bara 8,2% av de kommunala bibliotekens utbud av böcker på minoritetsspråk!
4. Denna oroväckande utveckling innebär att Nacka kommun inte kommer nå upp till Bibliotekslagens krav som gäller de prioriterade grupperna.

Dessa siffror gäller hösten 2018, dvs strax innan alla bibliotek privatiserades. Från och med 2019 ser finansieringsmodellen annorlunda ut. Tyvärr kvarstår dock prestationsbaserad ersättning för utlån i en annan form även i det nya systemet. Medier åt prioriterade grupper är ofta dyrare att köpa in och hantera och lånas inte ut lika ofta, vilket medför att dessa grupper får sämre service när prestationsbaserad ersättningsmodell gäller.

Vi har kunnat följa hur de privata biblioteken under perioden 2011–2018 har höjt sina prestationsbaserade resultat rejält medan de kommunala har fått lämna tillbaka medel i en stegrande takt. Skillnaden i prestationsbaserad ersättning är i storleksordningen 4-5 miljoner kronor, pengar som alltså inte hamnar där de behövs mest.

Nackas ambition måste vara att alla Nackabor ska ha likvärdig tillgång till attraktiva och fullvärdiga bibliotek oavsett var i kommunen man bor. se till att satsningar på de i Bibliotekslagen prioriterade grupperna inte resulterar i besparingar och sämre service. Nacka måste därför ställa krav på biblioteken att ta samma ansvar för inköp, hantering och tillgängliggörande av medier för de prioriterade grupperna.

Vänsterpartiet yrkar

att Nacka kommun utreder hur prestationsbaserade ersättningsmodeller påverkar utbud, tillgängliggörande och användning av medier för prioriterade grupper.

att kommunfullmäktige presenteras förslag på lösningar på hur biblioteken kan nå ett likvärdigt utbud åt prioriterade grupperna i hela kommunen.

Amanda Sandholm

Lisa Rasmussen

Fredrik Holmqvist